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Exportaciones por Aduana San Luis- Año 2019
Cuadro 1

Período MOI MOA Prod. Prim. TOTAL

2018 91.573.128 159.942.726 618.533 252.134.388

2019 87.342.358 208.031.395 1.576.008 296.949.761

crecimiento % -4,62 30,07 154,80 17,77

Gráfico 1

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - San Luis
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Cuadro 2

Período MOI MOA Prod. Prim. TOTAL

2019 87.342.358 208.031.395 1.576.008 296.949.761

Participación % 29,41 70,06 0,53 100,00

Gráfico 2

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - San Luis
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Los principales productos exportados. Año 2019
Cuadro 3

Producto FOB U$S % % acumulativo

Carnes bovinas. 128.890.262 43,40 43,40

Papel, cartón y manufacturas. 47.064.248 15,85 59,25

Resto (aceitunas, duraznos conserva y jugos) 35.552.965 11,97 71,22

Materias plásticas artificiales. 16.405.157 5,52 76,75

Preparación en base a harinas, cereales. 8.210.690 2,77 79,51

Resto de residuos alimenticios y preparados para animales. 7.190.747 2,42 81,93

Productos fotográficos y cinematográficos. 6.660.755 2,24 84,18

Resto (azúcar) 5.174.816 1,74 85,92

Resto (harinas, prod. de molinería) 5.125.911 1,73 87,64

Resto de manufacturas de origen agropecuario. 5.108.763 1,72 89,37

Manufacturas de piedra, yeso y amianto. 5.017.053 1,69 91,05

Aceros especiales. 4.008.290 1,35 92,40

Resto (bebidas y vinos) 3.251.099 1,09 93,50

Otras aceite. 3.152.365 1,06 94,56

Bombas, motobombas, turbobombas y sus partes. 2.821.032 0,95 95,51

Otros productos de origen animal. 2.134.765 0,72 96,23

Extractos curtientes y tintóreos. 1.773.895 0,60 96,83

Otros. 9.406.947 3,17 100,00

Total Exportado 296.949.761 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - San Luis
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Los principales países de destino de las exportaciones de San Luis. Año 2019
Cuadro 4

Países FOB U$S % % acumulativo

China 73.726.238 24,83 24,83

Chile 45.929.177 15,47 40,30

Paraguay 33.695.272 11,35 51,64

Israel 33.638.410 11,33 62,97

República Federal de Alemania 18.372.001 6,19 69,16

Brasil 17.550.446 5,91 75,07

Uruguay 11.127.404 3,75 78,82

Bolivia 8.959.689 3,02 81,83

Kenya 7.163.012 2,41 84,25

Sudáfrica 5.783.950 1,95 86,19

Australia 4.733.214 1,59 87,79

Nueva Zelanda 4.678.362 1,58 89,36

Perú 3.985.418 1,34 90,71

Colombia 3.416.074 1,15 91,86

Reino Unido 3.159.391 1,06 92,92

otros 21.031.702 7,08 100,00

Total Exportado 296.949.761 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - San Luis
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Importaciones por Aduana San Luis- Año 2019
Cuadro 5

Período FOB U$S CIF U$S

Total 67.012.251 73.230.682

Los principales productos importados por Aduana San Luis a valor FOB U$S
Cuadro 6

Productos FOB U$S % % acumulativo

Manufacturas de fundición, hierro o acero. 16.307.293 24,33 24,33

Plástico y sus manufacturas. 7.864.091 11,74 36,07

Tela sin tejer, incluso impregnada, recubierta, revestida o estratificada. 4.877.753 7,28 43,34

Guatas, fieltro y telas sin tejer; hilados especiales y cordeles; cuerdas y
cordajes; art. de cordelería. 4.434.402 6,62 49,96

Placas, láminas, hojas y tiras, de plástico no celular y sin refuerzo. 4.116.033 6,14 56,10

Encendedores y mecheros, incluso mecánicos o eléctricos. 3.273.188 4,88 60,99

Dispositivos semiconductores fotosensibles, incluidas las células
fotovoltaicas. 2.844.398 4,24 65,23

Barras y perfiles, de los demás aceros aleados; barras huecas para
perforación, de aceros aleados o sin alear. 1.891.559 2,82 68,06

Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y artefactos mecánicos,
partes de estas. 1.366.515 2,04 70,09

Máquinas herramienta (incluidas las prensas) de forjar o estampar, martillos
pilón y otras máquinas de martillar, para trabajar metal.  1.250.000 1,87 71,96

Máquinas y aparatos para imprimir mediante planchas, cilindros y demás
elementos impresores de la partida 84.42; las demás máquinas impresoras,
copiadoras y de fax, incluso combinadas entre sí; partes y accesorios.

1.241.209 1,85 73,81

Cajas de fundición; placas de fondo para moldes; modelos para moldes;
moldes para metal (excepto las lingoteras), carburos metálicos, vidrio, materia
mineral, caucho o plástico.

1.217.672 1,82 75,63

Otros. 16.328.139 24,37 100,00

Total Importado 67.012.251 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - San Luis
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Los principales productos importados por Aduana San Luis a valor CIF U$S
Cuadro 7

Productos CIF U$S % % acumulativo

Manufacturas de fundición, hierro o acero. 18.111.952 24,73 24,73

Plástico y sus manufacturas. 8.353.335 11,41 36,14

Tela sin tejer, incluso impregnada, recubierta, revestida o estratificada. 5.457.420 7,45 43,59

Guatas, fieltro y telas sin tejer; hilados especiales y cordeles; cuerdas y cordajes;
art. de cordelería. 4.973.429 6,79 50,38

 Placas, láminas, hojas y tiras, de plástico no celular y sin refuerzo. 4.341.907 5,93 56,31

Encendedores y mecheros, incluso mecánicos o eléctricos. 3.623.241 4,95 61,26

Dispositivos semiconductores fotosensibles, incluidas las células fotovoltaicas. 3.034.850 4,14 65,40

Barras y perfiles, de los demás aceros aleados; barras huecas para perforación, de
aceros aleados o sin alear. 2.069.577 2,83 68,23

Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y artefactos mecánicos, partes
de estas. 1.396.034 1,91 70,13

Máquinas herramienta (incluidas las prensas) de forjar o estampar, martillos pilón
y otras máquinas de martillar, para trabajar metal.  1.309.832 1,79 71,92

Máquinas y aparatos para imprimir mediante planchas, cilindros y demás
elementos impresores de la partida 84.42; las demás máquinas impresoras,
copiadoras y de fax, incluso combinadas entre sí; partes y accesorios.

1.278.736 1,75 73,67

Cajas de fundición; placas de fondo para moldes; modelos para moldes; moldes
para metal (excepto las lingoteras), carburos metálicos, vidrio, materia mineral,
caucho o plástico.

1.262.572 1,72 75,39

Otros. 18.017.798 24,60 100,00

Total Importado 73.230.682 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - San Luis
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Los países de origen de las importaciones por Aduana San Luis– Valor FOB U$S. Año 2019
Cuadro 8

Países FOB U$S % % Acumulativo

Brasil 41.729.097 62,27 62,27

China 6.514.780 9,72 71,99

Chile 5.222.870 7,79 79,79

Suecia 2.736.280 4,08 83,87

España 2.129.361 3,18 87,05

Arabia Saudita 1.228.765 1,83 88,88

Austria 934.048 1,39 90,27

México 850.667 1,27 91,54

Emiratos Árabes Unidos 783.605 1,17 92,71

Tailandia 589.310 0,88 93,59

Grecia 509.089 0,76 94,35

Países Bajos 440.498 0,66 95,01

Israel 425.222 0,63 95,64

India 410.179 0,61 96,26

Italia 408.426 0,61 96,87

otros 2.100.054 3,13 100,00

Total Importado 67.012.251 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - San Luis
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Los países de origen de las importaciones por Aduana San Luis– Valor CIF U$S. Año 2019
Cuadro 9

Países CIF U$S % % Acumulativo

Brasil 46.559.421 63,58 63,58

China 6.951.778 9,49 73,07

Chile 5.507.328 7,52 80,59

Suecia 2.825.658 3,86 84,45

España 2.192.354 2,99 87,45

Arabia Saudita 1.317.333 1,80 89,24

Austria 965.102 1,32 90,56

Emiratos Árabes Unidos 891.279 1,22 91,78

México 867.915 1,19 92,96

Tailandia 622.748 0,85 93,82

Grecia 541.012 0,74 94,55

Países Bajos 451.621 0,62 95,17

India 436.510 0,60 95,77

Israel 432.391 0,59 96,36

Italia 427.679 0,58 96,94

otros 2.240.551 3,06 100,00

Total Importado 73.230.682 100 100

Fuente: INDEC
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - San Luis
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